*inst. stip.* Id si ita est, sit, quod supra quoque ostendi, ut si quid filius stipuletur, perinde habendum sit, ac si patet voce filii ipse sibi esset stipulatus. Quod de voce filii dicitur, ad omne factum filii recte transfertur, ut dicamus factum filii, quod valeat ad aliquid acquirendum, in acquirendis iis, quae patri acquiri possunt, factum patris haberi debere: qua ratione & quidquid filius contrahet, id patri quasi ipse contraxisset, acquiratur. Et vero haec ipsa Pomponii ratio est de hac re exposita. *in leg. ult. infra. de stip. ser. sic enim scribit: quod seruus contrahit, dum nobis seruit, id totum nobis acquirit: quia potestas eius tunc, cum id contraheret, nostra fuit.* Obseruanda illa sunt, quod seruus contrahit; item tum, cum id contraheret; in quibus verbis inest ratio, cur acquiratur, haec, quia seruus fecit id, unde nascitur obligatio: quasi ita colligeret Pomponius: quidquid seruus gerit, contrahit, dum nobis seruit, id totum est eius potestatis, qua tenetur. ea autem potestas nostra est: nostrum igitur, quidquid per id tempus fecerit, unde quid acquiri & haberi potest. Haec ratio cessat in legato: dum enim quid legatur filio aut seruo, nullum hic factum interuenit filii aut serui, unde quidquam vel ipsis vel aliis per eos acquiratur: & praesertim si quid his legatur sub conditione. Nam pendente conditione ne agnosci quidem legatum a legatario quamuis patrefamilias potest. *leg. si ita sit. §. scriptum. supra. de legat. secund.* Contraria igitur de causa efficitur, ut legatum pendente conditione non acquiratur patri: aut enim obligationem esse oportet, quae constituta in persona filii ad patrem deinde transeat, aut factum aliquod interuenire, quod dici possit esse patris, quo ipse sibi in persona sua legati ius constituat. Obligationem pendente conditione nullam esse constat, neque ex stipulatione, neque ex legato. *leg. cedere. infra. de verb. signifi.* factum filii nullum in legato ei relicto ad id acquirendum, ut dici possit patrem videri idem fecisse. Quo fit, ut quemadmodum interim nihil est, quod acquiratur, sic nec sit quamobrem acquiratur. At erit, dices, quod acquiratur, postquam conditio extiterit: tum enim cessit & venit legati dies. Et nos volumus id tum acquiri posse; sed ei, cui per ius licet, filio videlicet, non patri: tum enim filius est sui iuris; ac per eum patri quaeri nihil potest. Sed cur non retro fingimus acquisitum legatum patri, quasi ab initio relictu sine conditione? quia id factum non est, & natura repugnat, quominus quod factum non est, factum esse intelligamus: ac ius naturae consentiens idem sequitur: quippe ex facto ius est. *leg. si ex plagis. §. in clinio. supra. ad leg. Aquil.* estque haec lex in iure perpetua, nisi sicubi lex beneficii loco aliquid nominatim aliter constituit; ut accidit in postliminio, & lege Cornelia testamentaria, de testamentis eorum confirmandis, qui apud hostes decesserunt. *§. ultim. Instit. quib. non est per. fac. test.* Quae si vera sunt, quamuis nihil unquam recte dixisset Accursius, tamen hoc eum verissime dixisse apparet, quod scripsit in *l. si uxorem. Cod. de cond. infr. superioris differentiae* hanc esse rationem, quod in legatis nullus inueniatur actus filii in potestate manentis; in contractibus contra: quod minus mirum est omnibus probatum non esse: non enim exposuit, quid ad hanc rem pertineret actus filii; fierique potest, ut non satis intellexerit: neque id omnibus notum est: nos supra dilucide exposuimus. Non me mouet, quod quidam obiciunt, quod stipulatio a filio pure contracta ex facto filii est, legatum pure filio datum non proficiscitur ex eius facto, & tamen utrumque patri pariter

pariter acquiratur. Obstat nobis haec ratio, si legatum conditionale ob hanc solum causam patri non acquiri diceremus, quia nullum in eo interueniat factum filii: hac enim ratione nec purum legatum patri acquiratur. Nunc autem hoc dicimus, duas res coniunctim efficere, ne legatum conditionale acquiratur patri, & quod pendente conditione nulla obligatio praesens est, quae transferatur in patrem, quod pro confesso ponimus, estque omnium obligationum conditionalium commune; & praeterea quod nullum factum est filii, quo facto ipse obligationem patri constituat, id quod est legati proprium. Si in eo, quod in filium collatum est, praesens sit obligatio, non nego, hanc patri acquiri, etiam si non nascatur ex facto filii; ut fit in legato, quod filio pure relictu est: ideo legata pura a stipulationibus hic non distinguimus, sed paciter utrumque per filium patri quaeritur: quoniam utrumque similiter praesentem obligationem habet, quae iure a filio in patrem ex quo potest transire. Sed etiam nulla sit obligatio praesens, sed tamen factum aliquod filii interueniat ad constituendam obligationem, ut fit in conditionali stipulatione; hic etiam dicimus hanc causam satis esse ad acquisitionem, quasi videatur pater ipse fecisse & stipulatus esse per filium. Quod si neque vlla praesens sit obligatio, neque in eo, quod sit, vllum factum filii interueniat, ut accidit in legato conditionali; ibi deum dicimus in eo, quod filio delatum sit, nihil omnino pendente conditione patri acquiri posse. Hinc discrimen stipulationis & legati non cuiuslibet, sed conditionalis, cum de his pendente conditione alteri acquirendis agitur. Quo posito non ideo negamus utrumque pariter recte acquiri, cum est pure conceptum, quo tempore utrobique obligatio est praesens, etiam si factio personarum haec genera distinguantur. Plus difficultatis obicit exemplum donationis causa mortis. Nam cum quid mortis causa filiofam. donatum est, quae donatio hanc conditionem habet, si is, qui donauit, prior decesserit, aut si eum donationis non praenauerit; *Instit. de don. in pr.* placet, si cum donator moritur, filius inueniatur sui iuris, donatum ei acquiri non patri, quasi ad id tempus, quo conditio existit, donatio redigatur: idemque placet & de eo, quod seruo mortis causa donatum est, si seruus deinde mortis donatoris tempore liber inueniatur. *l. sed interim. §. maritus. §. consequenter. supra. de donatione inter virum & uxorem.* Et tamen cum quid donatur mortis causa, quia praesens praesenti dat, *l. inter supra, de donatione caus. mort.* nec vlla datio est sine accipiente; manifestum est in ea acquisitione factum filii interuenire. Ex quo colligi videtur, quod stipulatio conditionalis acquiratur patri, necesse esse aliam causam videri, quam quod in ea contrahenda factum filii interuenit: alioqui & donatio mortis causa in filiumfamil. collata eodem modo statim acquireretur patri: & rursum quod legatum conditionale non statim acquiratur, hanc causam non esse, quia ex facto filii non nascatur: alioqui diuersum in donatione causa mortis probandum esset, cum in ea factum filii verferetur. Atque in summa hoc argumento effici videtur, in acquisitione stipulationis aut legati quauis conditionalis, factum filii ad acquisitionem nihil pertinere, neque adeo debere spectari. Et aduersaretur hoc exemplum, si quodcunque factum filii in aliquo negotio interuenisset, ibi propter id factum diceremus patri acquiri per filium. Sed id factum intelligimus, quod valeat ad aliquid acquirendum, quod pro arbitrio alterius pendente

conditione reuocari non possit: qualis est stipulatio, qualis contractus omnis, a quo inuito altero ex contrahentibus discedi non potest. Non est huiusmodi factum, acceptio eius, quod mortis causa donatur: nihil eo facto proprie acquiratur statim: cum possit, quod ita donatum est, reuocari, quoties vult, qui donauit. *l. qui mortis. §. de do. cau. mor.* quod autem ita datur, nec datum aut alienatum videtur. *l. qui sic soluit. §. de sol. Vnde & illud dictum est, non videri perfectam donationem mortis causa factam ante, quam mors inlequatur. l. non videtur. §. de do. cau. mor.* Nihil igitur hic ante datum aut quaesitum intelligitur, non magis quam in legato ante, quam testator decesserit: proindeque ceteris in rebus comparatae legatis donationes causa mortis factae. *l. illud. §. de do. cau. mor.* merito hac quoque in parte acquisitionis in eadem causa habebuntur. Intellectum est in proposita quaestione, cum de stipulatione per filiumfamil. aut seruum acquirenda agitur, recte dici id tempus spectari, quo contrahitur; ut intelligatur stipulationem quamuis sub conditione a filio contractam statim patri acquiri, eoque & conditione quandoque existente omni modo actionem ei competere: praeterea & illud recte adici in stipulationibus; quia diuersum ius sit in legatis, ubi & differentiae ratio exposita est. Sed et Paulus sententiae suae rationem reddens, generaliter definitionem coepit his verbis, quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus: ut verba quidem ad omnem quaestionem de stipulatione pertineant, siue quaeratur de ea acquirenda per alios, siue de eius viribus, seu quo ex tempore spectanda sit, ut valeat; siue quaeratur de obligatione & actione, quae inde nascitur. Qua ex re haec sententia in multas difficultates incidit. Ac si breuiter dicendum est, si uti verbis concepta est generaliter, ita eam generaliter accipimus, multis nominibus falsa est. Cum de viribus stipulationis conditionalis agitur, non contractus, sed existentis conditionis tempus spectatur. Exempla haec sunt. Si quis rem suam sub conditione stipulatus est, & existentis conditionis tempore res aliena inuenitur, valet stipulatio, quae manente eodem rei statu, qui tempore contractus fuerat, esset inutilis. *l. si rem meam. §. eod. Si emptio sub conditione contracta sit; si stipulatio sub conditione nouandi animo interposita, & res pendente conditione perierit, neque emilio valet, neque fit nouatio, quamuis conditio postea extiterit; quia quo tempore existit conditio nulla res est, quae possit deberi, etsi quo tempore contraheretur, fuerit in rerum natura. l. necessario. illic, quod si pendente. supra. de per. §. com. rei ven. l. quoties. §. de noua.* Quod si in stipulatione vili quaeremus de actione, quae inde nascitur, reperiemus ne hic quidem tempus contractus semper inspicere: ut enim in reb. notis verferetur, in obligationibus in diem si de petitione agitur, plusquam certum est non spectari id tempus, quo contrahitur, sed quo dies venit: nec ante agi potest. *l. eum, qui Calendis. §. vlti. supra. eod. l. cedere. §. de verb. sig.* In stipulationibus sub conditione conceptis ne possumus quidem natura ad petitionem aliud tempus spectare, quam existentis conditionis, cum ante nihil ne debeat quidem. *d. l. cedere.* Multis ergo modis haec definitio falsa, si, ut dixi, generaliter accipitur. Quid ergo est? nepe his tot reb. admonemur, sententiam quidem verbis hic generalem tradi, sed quae ad quaestionem propositam referri debeat, & intra terminos eius quaestionis contineri. Species posita de stipulatione conditionali a filiofamil. interposita, quaestio, an eo ante quam conditio existeret

emancipato actio patri competat, si postea existat conditio. Responderetur competere, quia debeamus in stipulationibus spectare id tempus, quo contrahimus. Hoc sic accipiendum est, quasi dictum esset, quia cum de obligatione per alios acquirenda agitur, ut nunc agitur, in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus: aliter atque in legatis in quibus si conditionalia sunt, acquisitio redigitur ad id tempus quo conditio existit. Extra quaestionem de acquisitione propositam si definitionem producere volumus longius, verba retinere conantes sententiam euerteremus. Itaque non satis recte fecisse mihi videntur Pandectarum compositores, qui definitionem Pauli hic traditam a suo loco diuisam tanquam generalem inter regulas iuris retulerunt: sic enim extat eisdem verbis in l. non omne. §. vlt. inf. de reg. iur. scilicet, ut sententiam plane falsam efficerent, quae suo loco exposita, id est, ad institutam quaestionem relata vera, minimeque obscura videri poterat.

§. Cum fundum stipulatus sum.

1. Cum fundum stipulatus sum, non veniunt fructus, qui stipulationis tempore fuerint.

SUMMARI A.

1. Fundo in stipulationem deducto, an fructus, de quibus aperte nihil cautum est, debeantur.
2. Quatuor enumerat, quae in proposita quaestione de fructibus acquirendis in dubitationem vocantur.
3. Fructus ante litem contestatam a promissore percepti, cur non debeantur; §. nu. 5.
4. Fructus post iudicium acceptum, cur praestentur.
6. Fundo promisso, an non fructus fundi tanquam pars eiusdem promissi intelligantur, §. num. 9.
7. Fundi appellatione fructus non contineri.
8. Principaliter pignori obligata, cur accessiones eius pignoris sequantur.
10. In fructibus post stipulationem contractam natis quod iuris est, an idem in iis, qui tempore stipulationis fuerunt, defendi possit.
11. Fructus pendentes, an fundi pars.
12. Fundo simpliciter in stipulationem deducto, an fructus ante litem contestatam scilicet ex mora promissoris incipiant deberi.
13. L. si fundum. §. eod. declaratur.

Cum quis quid dari stipulatur, ut fundum, nec quidquam aperte cauetur de fructibus, an & hos postea captos stipulator consequi debeat, quaesitum est. In quo haec distinctio Pauli tradita est in l. v. de a. m. §. si actionem. §. de usur. ut si quidem post litem contestatam capti sunt, praestandi sunt: si ante, etiam mora facta, non sunt praestandi. Prior pars iuris minime dubii sententiam continet: conuenit enim post iudicium acceptum omnem causam, ac proinde perceptos fructus sine exceptione praestandos esse omnibus iudiciis; non tantum si in rem sint, quibus in iudiciis primum hoc ius introductum est, l. illud. sup. de her. pet. l. praeerea. supra de rei vind. sed etiam si sint in personam. l. 2. sup. de usur. l. cum fundus. sup. si cert. pet. Ac ne quis existimaret, inique hoc constitui de fructibus, eos praestandos esse, qui debiti non essent (non enim esse debitos, ex altera parte distinctionis intelligitur, de quo paulo post) adiectam est in d. l. videamus. §. si actionem, fructus post litem contestatam esse praestandos, ut causam: id est, ut aliis locis declaratur, ut id, quod petitor habiturus esset, si res eo tem-

pore restituta esset, quo petita est. d. l. 2. de usur. diff. l. cum fundus. si cert. pet. d. l. praeerea. de rei vind. Quod eo additum est, ut intelligeremus praestari fructus post litem contestatam captos, non ut ante debitos ex stipulatione, sed officio iudicis, cui hoc commissum est, ut curet omnem causam, id est, id omne, quod habiturus esset petitor, si res petenti restituta esset, petitori praestari. l. adiles. §. item sciendum. supra. de ad. ed. Neque huic parti aduersatur, hic locus, tamen in eo generaliter scriptum est, cum fundum dari stipulamur, fructus non venire, nec quidquam distinguitur, quando percepti sint, ante, an post litem contestatam: non enim possunt haec verba, fructus non venire, sic accipi, quasi velit Paulus, eos non venire in iudicium, cum de iudicio non loquatur: sed ita accipienda sunt, ut intelligamus, eos non venire in stipulationem, qua fundum dari stipulamur; de qua institutus erat sermo. Hoc vero in vniuersum recte dicitur, cum fundum dari stipulamur, fructus postea captos in hanc stipulationem non venire, eoque nec deberi, quandoque capti sint, neque tamen eo minus vere dicitur, eos post litem contestatam esse praestandos, quia tum non ut promissi praestantur: sed ut id, quod in causa & iudicio per litem contestationem cepit versari, ut diximus. Altera pars distinctionis proposita statuitur quidem etiam hoc loco ab eodem auctore Paulo, sed non perinde expeditam rationem habet, neque adeo cum iis locis, qui de hac re scripti sunt, consentire satis videtur. Quinetiam augetur difficultas hoc loco: nam cum in superiore distinctione scripsisset indefinite de fructibus, hos ante litem contestatam stipulatorem non consequi; hic discrete cauet non venire eos, qui tempore stipulationis fuerint: quod non eo expressum est, ut remoueretur ii, qui postea nati sunt; sed rei magis confirmandae causa, ut si hi non veniant, qui fuerunt tempore stipulationis, argumentum id esset multo minus venire ceteros, de quibus minor dubitatio est: atque ita intelligeretur fundo promisso nullis omnino fructibus postea ante litem contestatam captos esse praestandos. Quatuor tamen sunt in summa, quae hic vocantur in dubitationem, & de quibus ad huius partis atque huius loci explicationem nobis cognoscendum est: Primum quid sit causa, cur fructus ex eodem fundo natos & perceptos ante litem contestatam, placeat non praestari; qui si percepti essent post litem contestatam, praestarentur. Alterum, quoniam volumus eo fieri, quia fructus promissi non sint, videatur ne hoc recte dici in iis rebus, quae ex fundo promisso natae sint, ac proinde eiusdem corporis pars fuerint. Tertium, si recte dicitur in iis fructibus, qui post stipulationem contractam nati sunt, an etiam videatur posse defendi in iis, qui fuerunt tempore stipulationis, de quibus hic scriptum est. Postremum, si de omnibus fructibus recte negatur, hos venire in stipulationem, an recte statuatur in totum non esse praestandos, etiam si mora a promissore facta sit; de quo illo altero loco comprehensum est a Paulo. Principio ipsa distinctio eius temporis, quod litem contestatam sequitur, nos admonet, ut ante omnia quaeramus, quam obrem placeat stipulatorem ante litem contestatam fructus non consequi, quos constitet post iudicium acceptum esse praestandos. Et iam ante dixi, & res ipsa ostendit, causam in eo esse, quia non debeantur ex stipulatione: quia enim non debentur, fit, ut nec peti possint, eoque nulla sit necessitas praestandi. l. debitor. §. de ver. signifi. l. nihil. supra. prox. tit. Sed cur non debentur? declarat Paulus hoc loco, cum

cum ait, eos non venire. Non enim significat haec verba, eos praestandos non esse; quanquam hoc ex illo efficitur: sed hoc expriment, fructus non venire in fundi stipulationem; in stipulationem non deduci; stipulatione non contineri; denique appellatione fundi non promitti: quam vim esse huius verbi docui ad l. si pignus. sup. Vnde iam sua sponte intelligitur, non esse praestandos: id enim solum debetur ex stipulatu, quod deductum est in stipulationem, atque adeo, quod expressum est verbis stipulationis: quod his comprehensum non est, non debetur. leg. quia tantumdem. §. de neg. gest. leg. quidquid. infr. Quid ergo? qui fructus ante litem contestatam non debebantur, post iudicium acceptum incipient deberi? minime, ex eadem regula, quod non possit quidquam deberi ex stipulatione, quod non sit ante in stipulationem deductum; neque porro litem contestatione noua stipulatio aut obligatio introducit de fructibus. Cur tamen ergo praestantur post litem contestatam? quia vis iudicii haec est, in eoque hoc officium iudicis, ut quale quidque est, cum petitur, tale praestari debeat: quod si factum esset ab initio, habere potuisset actor & fructus, & quaecumque alia propter rem obtingere potuerunt: proinde & ista officio iudicis praestantur. leg. 2. supra. de usur. d. l. adiles. §. item sciendum. supra. de ad. ed. Ante tamen cum nullus iudex sit, necesse est euenire, ut fructus tunc capti non debeantur: neque ex stipulatione, in quam deducti non sunt; neque officio iudicis; qui per id tempus, quo iudicio actum non est, nullus esse potuit. In futurum autem iudicium ideo non possunt deduci, quia id solum in iudicium deduci potest, de quo est actio iure constituta. leg. ex stat. supra. quod met. cau. nulla est autem actio de eo, quod non debetur. leg. nihil. §. prox. tit. Denique iudicium ante, quam aliquid debeatur, esse non posse discrete scriptum est in l. non quemadmodum. §. de iud. Non sunt ergo in summa ex stipulatione praestandi fructus ante litem contestatam capti, quia non debentur: atque ideo non debentur, quia in stipulationem deducti, qui promissi non sunt. In hac ratione posita sunt omnia etiam pro eo tempore, quo mora facta est: quod enim ante moram non debetur, id ut debetur postea, mora non facit: ut postea dicemus. Sed ita rem haec ratio continet si modo etiam vera sit. At tamen videamus, quod secundo loco quaesitum est, ne potius dici debeat in stipulationem fundi vna cum fundo promisso, etiam fructus fundi deduci. Nam fructus quandoque nascantur, sunt ex fundo, & quidem ita, ut dum pendunt, ei cohaereant & eiusdem corporis velut partem efficiant: quidquid est in re aliqua ita, ut rei cohaereat, & maxime si cohaeret natura, id ut pars quaedam appellatione contineri videtur, & si quid de re conuenerit, videtur etiam ad illud pertinere: quod in fructibus pignoris constituti facile potest intelligi. Cum fundus pignori datus est, etiam si nihil aperte dictum sit de fructibus, tamen fructus etiam pignori esse intelliguntur. Nam etsi mancipia in causam pignoris ceciderunt, ea quoque quae ex his nata sunt, eodem iure habentur. l. Paulus. §. de pigno. Si nuda proprietate data sit pignori, usus fructus qui postea accesserit, pignori erit: in eadem causa est, si quid alluione fundo accreuit. leg. si conuenerit. §. si nuda supra. de pig. act. leg. si fundus. supra. de pig. At qui pignus, quod quidem constituitur a priuatis, nullum est sine conuentione. l. 4. §. de pig. l. Aristo. supra. quae res. pig. obl. pos. Ex quo apparet, cum de re aliqua in pignore dando conuenit, vi ipsa & de accessionibus, ut fru-

ctibus, partu, sedu, alluione conuenisse videri: quasi & haec contineantur rei datae appellatione. Quod ut de significatione & complexu rei probari non possit; at tamen verendum est, ne hoc ipsum, quod dicimus, videri potius in hanc stipulationem fundum dari, venire etiam fructus, aperte confirmetur in l. in conuentionibus. §. vlt. sup. ubi scriptum est hac stipulatione, vacuam possessionem tradi, non nudum factum contineri, sed causam bonorum. Et vero necesse est ea sententia id, quod dicimus, confirmari, si causam bonorum continere, significat continere quidquid stipulator ex bonis capere potest: quod quidam putant. Neque enim causa dici potest, cur si stipulatio, vacuam possessionem tradi, causam bonorum continet, non contineat etiam haec fundum dari: cum plus sit dare, quam tradere. His autem verbis, vacuam possessionem tradi, contineri fructus postea captos Papinianus scribit in leg. 4. supra. de usur. Sed tamen nihil verius, quam appellatione fundi fructus non contineri, sed esse has res natura & significatione maxime disiunctas. Nam fundus esse potest sine fructibus, & fructus sine fundo tunc, cum a fundo separati sunt: & quamuis fructus ex fundo, atque adeo in fundo sint; tamen fundus est id, quod fert fructus id, quod fertur: quae natura vnum & idem esse non possunt. Fundus est res immobilis; fructus a fundo separatus res mobilis: de quo etiam non nihil paulo post. Proinde nec stipulatione fundi, eo verbo continentur fructus postea capti, & separati a solo, de quibus agimus. Neque vero quod in pignore fundo pignori obligato sequuntur fructus; quod mancipiis vel pecoribus pignori datis, etiam ea, quae inde nata sunt, pignori esse intelliguntur, argumento est, fundi aut animalium appellatione contineri earum rerum accessiones, aut conuentione de his rebus interposita, simul et accessiones in conuentionem venire. Haec tamen enim omnia pignore constituto recepta sunt de accessionibus, quia re pignori data, non obligatur eo facto persona dantis, sed res ipsa: pignus enim in re est, non in persona; unde actio de pignore in rem, non in personam. l. pignoris. §. de pig. l. pignoris. C. eo. Ea res facit, ut re principaliter pignori obligata sequatur accessiones ius pignoris; non propter conuentionem, quasi & de his conuenerit; sed propter coniunctionem, & consequentiam rei principalis: quia enim aliquando in re pignori obligata esse coeperunt, eique cohaeserunt, ideo tanquam pars quaedam coeperunt eodem iure & conditione esse, qua corpus obligatum fuit, vocatae in eam causam propter coniunctionem; ac separatam retinent ius pignoris, quo semel nexae sunt. Quod non similiter contingit in accessionibus fundi promissi: fundus enim promissus nullo afficitur proprio iure, in cuius nexum vocet eas res, quae postea ei accesserint: sed eo promisso obligatur persona promittentis, non fundus: ideo si fundus alii tradatur postea, nihil iuris in eum fundum stipulator habet, nec cum possessore potest agere. l. quoties. Cod. de rei vind. quod secus est in pignore, si id debitor alienauerit. l. distractis. l. debitorem. C. de pig. Quapropter tamen nec accessiones fundi promissi in eandem obligationem trahentur, si quae postea fundo fuerint adiunctae. Non ergo recte ita colligitur, fundus debetur: ergo debetur & fructus, qui ex fundo est. Imo contra ita colligi debuit: fundus debetur ob eam causam, quod in stipulatu deductus est, nec deberetur ex stipulatu aliter: ergo fructus postea capti non debeantur; quia promissos & in stipulatu deductos non esse apparet. Sane si quod accessit fundo, etiam tunc co-

hæret, cum fundus petitur, non nego, id cum fundo iudicio præstari debere, non tantum si alluione accesserit, aut vltus fructus accessione; sed etiam si erunt fructus fundi pendentes: quod enim tunc cohæret, et si percipitur postea ante quam præstetur fundus, tamen non potest, quin percipiatur post litem contestatam: post quod tempus omnis causa præstanda est, *vt diximus d.l. 2. de vsur. l. cum fundus. sup. si cert. pet.* Quod si ante quam iudicio ageretur, a fundo separata sint ea, quæ accesserant, quæ modo natura separari possunt & debent, vt sunt fructus, hæc non amplius post litem contestatam percipi possunt, neque ab initio in stipulatione venerunt. Quod si, vt amplius nulla sit necessitas ea præstandi, cum iam peti non possint. Quod affectur ex l. in conuenientibus. §. ult. sup. hanc stipulationem, *vacuam possessionem tradi*, continere causam bonorum, nihil ad confirmandam fructuum postea captorum præstationem facit: non quod non idem multo magis dici debeat de hac stipulatione, *fundum dari*, cum multo plus sit, rem dare, id est, plenum dominium rei transferre, quam possessionem rei tradere, quamuis vacuum; ad quod demonstrandum non est multis opus: sed quia causa bonorum, quæ illic nominatur, non significat, quidquid stipulator habere potuit fundo accepto, eoque & fructus: verum traditionem, quæ esset causa, seu quæ efficeret, vt res inciperet esse in stipulatoris bonis: non tamen res quælibet sed res stipulatione comprehensa: ergo fundus, de quo cautum est: non etiam fructus fundi, qui stipulationis verbis non continentur. Nam vt causam illic interpretemur quidquid stipulator fundo accepto habere potuit, non patitur vsus loquendi omnium iuris auctorum, qui cum causam præstandam esse dicunt, *causæ* verbo intelligunt, non quæ antecesserunt litem contestatam, sed quæ secuta sunt, quæ haberet petitor, si cum res iudicio petitur, restituta esset. *l. i. l. iud. de her. pet. l. præterea. supra de rei vind. dist. leg. cum fundus. supra. si cert. pet. dist. l. 2. sup. de vsur.* & præterea causam simpliciter vocant, non causam bonorum; vt intelligamus hoc verbo significari id, quod in causa & iudicio continetur officio iudicis. Tum autem nihil minus consentaneum est, quam dici, cum tantum vacuum possessionem tradi stipulati sumus, venire in stipulationem id, quod stipulator re statim accepta habere potuisset: cum autem stipulati sumus rem dari, non venire. Sed obstat nobis l. 4. de vsur. in qua Papinianus, ex hac stipulatione, *rem dari vacuumque possessionem tradi*, fructus postea captos propter inferiora verba stipulatorem consecutum scribit. Nos & de hoc loco, & de tota hac stipulatione *rem tradi, tum vacuum possessionem tradi*, quam vim & sententiam haberent, abunde scripsimus ad l. in conuenientibus. §. ult. supra. Si quis hoc loco moueatur forte exemplo emtionis, in qua fructus statim post emtionem contractam emtori iudicio emti præstandi sunt, l. 3. §. 1. supra. de act. emt. l. 4. §. ult. §. de vsur. sciat nihil exemplum ad stipulationem aut ceteros contractus omnes, in quibus de re danda aut præstanda agitur, pertinere: non quod emtio sit bonæ fidei; nam nec continuo in bonæ fidei iudiciis aliis, prius quam mora facta sit, fructuum aut vsurarum ratio habetur. l. 3. ver. ceterum. iuncto §. 1. l. mora. §. in bona. supra. de vsur. sed quia proprium hoc ius est emtionis, vt hac contracta periculum rei venditæ statim pertineat ad emtorem: vnde & commodum eius statim esse debere placuit. §. cum autem. Institut. de emt. & vend. Verum est igitur, cum

fundum dari stipulamur, fructus non venire. Atque hoc in fructibus post contractam stipulationem natis minus dubitationis habet, & statim admitti potest: neque enim fundi certi appellatione alius fundus nominari, & in stipulatu deduci intelligitur, quæ is qui fuit tempore stipulationis. l. fundum. in fin. inf. de nou. proinde nec huius appellatione quidquam aliud, nisi quod tunc sit ex fundo: eius porro fundi partem vllam obtinere dici non possunt ii fructus, qui non modo non fuerunt tum in fundo, sed ne in rerum quidem natura omnino fuerunt. At quid si fundus promissus sit pendentibus fructibus? nonne dicemus hos saltem in stipulationem fundi venire, quia fundi pars sunt? Negat hos quoque venire Paulus, de quibus hic nominatim definitio concepta est. Hoc vero defendi posse non videtur: itaque hoc fuit tertium, de quo hic nobis videndum esse diximus separatim. Nam mouerit exemplo emtionis: in quo genere traditum est, si fructibus iam maturis ager distractus sit, etiam fructus emtori cedere. l. Iulianus. §. si fructibus. sup. de act. emt. fit. n. hoc, non quia fructus fundo cohæserunt tempore emtionis; sed quia proprium hoc ius sit, vt dixi, emtionis, vt fructus omnes rei venditæ postea capti emtori cedant, vt & commoda omnia. Nam et si postea fructus nati essent, non minus hi pertinerent ad emtorem. Ne illud quidem multum nos mouerit, quod re in fraudem creditorum alienata, non rem solum alienatam, sed etiam fructus, qui tempore alienationis cohærent, ex edicto restitui oportet. l. ult. §. non solum. §. quæ in frau. cred. hoc enim ideo constitutum est in hac causa de iis fructibus, non quia hi solum fuerunt in fundo, aut ex fundo: sed quia vt fundus, sic ii quoque fructus in bonis fraudatoris fuerint, vt ibidem ratio addita est. Quæ res facit, vt debitor eum fundum, cui fructus cohæserunt, alienando intelligatur pariter vtrumque alienasse, & fundum & fructus, vtrumque eiusmodi quod & in bonis habuerit. Vtrumque autem ita alienando, separatim vtriusque repetendi causam creditoribus dedit. Neque id aliter fieret ex causa stipulationis, cum fundum stipulatus quis est plenum fructibus: si enim de fundo & de fructibus aperte cautum esset, vt sic de vtroque promissor actionem constitueret stipulatori, sine dubio & fructus stipulator hic quoque consequeretur. Distant igitur ista a fundi stipulatione, ac cur in his pendentes fructus præstentur, proprias & constitutas, nec eas obscuras causas habent. Illud tamen non temere nos moueat, quod fructus pendentes partem fundi esse scriptum est in l. fructus pendentes. sup. de rei vind. & vt scriptum non esset, tamen ipsum per se videtur esse in promptu: cohærent enim legetes fundo, & quidem ita, vt hoc ipsum, quod sunt, accipiant a fundo non hominum opera, sed natura: aluntur. n. & crescant terræ alimento. l. sed si meis. §. arbor. §. de acq. rer. do. quam obrem non tam fundo cedunt, quam sunt fundi: nam fundi esse dicuntur ab Africano in l. si seruus communis. §. locauit. §. de fur. vnde & fundus ipse seu solum dicitur legetem facere domini magis, quam ipse cultura aut satio, in l. si quis sciens. Cod. de rei vind. Hoc si ita est, licet ita argumentari: qui totum stipulatur, is & totius partes omnes, quæ tempore stipulationis fuerunt, stipulati intelligitur: in toto enim continetur & pars. l. si quis cum totum. §. de ex rei iud. vnde qui fundo promissus sic fundum dat, vt pars aliqua non dico corporis, sed etiam iuris desit, stipulationi non satisfacit, ac nihilominus, quasi non dedisset, tenetur adhuc. l. enim, qui si a. §. pen. l. qui vsu fructum. §. eo. l. c. filius.

est verissimum. Nam quamdiu pendebunt, non perentur ipsi, sed solus fundus: sic deinde post litem contestatam per consequentiam rei petite fructus accedent; aut tanquam pars fundi, si tempore sententiæ adhuc pendebunt, aut tanquam causa, si ante percepti fuerint, vt supra ostendimus. Quod si in stipulatione fundi, non si quidem fructus veniunt, qui tempore stipulationis fuerunt, quo fit, vt nec ante litem contestatam percepti peti possint, vel debeant præstari: relinquunt recte in vniuersum definiri, cum fundum stipulatus quis est, nullos fructus postea ante litem contestatam captos stipulatorem consequi posse; siue postea nati sint, siue iam tunc fuerint, cum stipulatio est interposita. Cum stipulatus quis est, inquam, fundum dari, nihil amplius: nam siue cautum est etiam aperte de fructibus; siue id adiectum, quo significetur de his actum esse; dicendum erit fructus stipulatione contineri, eoque etiam esse præstandos. Actum autem esse interpretatur Papinianus in hac stipulatione, rem dari, vacuumque possessionem tradi, propter inferiora verba. l. 4. §. de vsur. de quo dixi ad l. in conuenientibus. §. ultimo. §. Restat postremum in ea sententia, quæ proposita est, vt videamus, an ne sic quidem eos fructus consequatur stipulator, quamuis mora a debitore facta capti sint: quod Paulus nominatim complexus est in d. leg. videamus. §. si actionem. supra. de vsuris. Et recte Paulus, estque plane consequens ei rationi, quam supra hoc loco statui diximus. Nam si fructus ab initio non debentur, quia in stipulationem non veniunt, vt hic scriptum est: mora, quæ postea secuta erit, vt deberi incipiat, non faciet: aut enim ex stipulatione incipient deberi, aut officio iudicis. Ex stipulatione non possunt, quos constat in eam deductos non esse: neque enim mora inducit nouam stipulationem. Officio iudicis deberentur accessiones ex mora in bonæ fidei iudiciis: at ex stipulatione nihil deberi potest ante litem contestatam, neque vlllo modo in iudicium deduci, nisi de quo nominatim stipulatio concepta sit. l. quia tantumdem. supra. de neg. gest. Inst. de oblig. ex cons. in fi. Quo fit, vt in stipulatione ne ex mora quidem fructus postea capti incipiant deberi ante litem contestatam: tantum ideo, quia ab initio in stipulationem non venerint. Hic tamen quædam nos impediunt: in primis ipsius rei æquitas notis regulis iuris constituta: sic enim de mora traditur, nulli moram suam prodesse debere: hoc amplius etiam vnicuique nocere. l. hominem. in fi. §. m. ad. l. in condemnatione. §. vnicuique. inf. de reg. iur. Deinde quod re post moram deteriore facta placet habenda esse æstimationem, quanto deteriore res facta sit. leg. 3. supra. de cond. trit. Postremo, quod de hac specie, fundum certo die præstari, nominatim scriptum est in leg. si fundum. infr. eo. si nimirum per promissorem steterit, quominus ea die præstetur, consecutum stipulatorem, quanti sua interfit, moram factam non esse. Sed nihil horum efficit, fundo simpliciter in stipulatu deducto, fructus ex mora esse præstandos. Primum quod dicitur moram suam vnicuique nocere, hæcenus verum est, vt noceat in eo, quod debetur, dum id, quod debetur, facit, ne desinat deberi, quamuis postea perierit. Vt autem quod prius non debetur, incipiat deberi, non facit, vt supra ostendi. Neque ea res stipulatori damnosa erit, si velit: qui si sibi consultum esse vult de fructibus aduersus promissoris moram, potest cum illo ante, quam fructus percipiat, iudicio experiri, & fundum petere. quod si facit deinceps vna cum fundo omnis causa accedet officio iudicis: in qua insunt &

filii. §. dominus. sup. de leg. 2. At qui stipulatur fundum pendentibus fructibus, is totum stipulatur, cuius tum pars sint pendentes fructus, vt diximus. Proinde qui eum fundum stipulatur, vna quoque & fructus pendentes stipulari intelligitur. Veniunt ergo hi fructus in eam stipulationem, deducti aperte in eam appellatione fundi, cuius sunt partes. Et dicuntur ista, fateor, probabiliter: vt existimentur fructus pendentes pars esse fundi: sed re vera in totum fructus fundi pars non sunt, non dico iam percepti, sed ne pendentes quidem: quod ita demonstrari potest. Id cuiusque rei pars dicendum est, sine quo totum existere non potest: quo eodem modo non tantum aut totum esse definit, aut certe non idem, vel non tantum futurum est, quod aut quantum ante fuerat: at fundus potest esse sine fructibus pendentibus natura: sed & fructibus a fundo separatis, nihilominus idem fundus est omni ex parte, quæ fuerat: fructus igitur fundi pars non sunt. Præterea cuiusque rei partem eiusdem naturæ esse oportet, cuius est & totum, cuius pars est: at fundus res est soli: fructus mobiles, qui loco moueri possunt: non sunt igitur fructus pars fundi. Nec ad rem pertinet, quod quamdiu fundo cohærent, non mouentur: non enim spectandum est, quid tunc fiat, cum cohærent; sed quid in his fieri possit. Possunt autem moueri loco, qui nunc cohærent: possunt enim a fundo separari: imo vero ideo feruntur a fundo, vt aliquid percipiantur, id est, separantur. Et tigna, lapides, cæmenta, quæ cohærent ædibus, quamdiu iniuncta sunt, non mouentur; non eo tamen minus sunt mobilia, quia ab ædibus separari & loco moueri possunt. l. cum qui ados. supra. de vsur. At dicuntur fructus pars fundi. in leg. fructus pendentes. de rei vindic. Non ita est; sed verba ita sunt: fructus pendentes pars fundi videntur. Hoc recte: videntur enim; non sunt. Idque ex eo euidenter apparet, quod quamuis fructus exemeris, nihilominus idem fundus manet, qui prius fuerat, constans suis partibus omnibus, vt prius. Cur ergo dicuntur fructus pendentes videri pars fundi? quia ad quæcunque fundus peruenit, eum quoque sequuntur fructus solo cohærentes, similiter vt fundo dato sequeretur accipientem omnes fundi partes, itaque hac in re partis instar obtinent. Neque ideo tamen sunt pars: cum ad componendum & constituendum id totum, quod appellatur fundus, non sit opus fructibus, sine quibus fundus natura esse potest, vt dixi. At certe fructus, qui solo cohærent, dicuntur aperte ab Africano fundi esse, non videri. d. l. si seruus communis. §. locauit. §. de fur. Et hoc verum est: sed non ideo sunt pars fundi. Dicuntur. n. fundi, quia fundus eos in se habet, & continet, eosque tanquam alter quidam dominus a se prolatos domino suo reddit: qua ratione eos domini sui facere dicitur in d. l. si quis sciens. C. de rei vind. sed non ideo, inquam, pars fundi dicendi sunt: nam & quæ habemus, quorum domini sumus, nostra sunt; quæ tamen nemo dixerit nostri esse partes. Sed an non fundus, qui pendentibus fructibus promissus est, potest peti & pendentibus fructibus? non dubium, quin possit: si quidem pure promissus etiam præsentis die debetur, vnde & præsentis die peti potest. §. omnis. Institutio. eod. At qui si petitus erit, eueniet, vt eos quoque fructus stipulator consequi debeat, qui tempore stipulationis fuerint: quia tale quidque dari debet, quale fuit, cum petitur. d. l. 2. §. de vsur. An non igitur saltem hoc casu falsum erit, quod hic simpliciter dicitur, eos fructus non venire: minime: quod enim dicitur, non venire eos fructus, docui initio sic interpretandum esse, vt non veniant in stipulationem, eoque nec ex causa peti possint. Quod

fructus. l. 2. de usur. Illud vero, quod dicitur, æstimati-  
onē habendam esse, quanto deterior res facta sit post  
moram, scio mouisse Bartolum hoc loco, vt diceret,  
perceptis post moram fructibus non quidem fructus  
separatim peti posse, sed ita posse agi de fundo, vt æ-  
stimari debeat, quanto minoris nunc sit fundus, quam  
prius fuisset maturis & stantibus fructibus. Sed nō fuit,  
cur superiore ratione motus in hanc sententiam non  
necessariā se coniceret: nō enim sit res deterior exo-  
nerata fructibus suis, sed vt plurimū melior: vt anima-  
lia fœtum gestantia tum meliora & ad vsum nostros a-  
ptiora esse incipiunt, cum pepererunt. Certe non sit  
deterior gallina posito ouo; aut equa vel ouis edito  
fœtu, sed expeditior & alacrior: idemque & de fundo  
dicendum est, qui exemptis fructibus leuatur quodā-  
modo suo onere, ac nihilominus idem fundus manet,  
qui fuerat. Fieret deterior, si amplius nō posset eosdē  
fructus ferre: at quamdiu tantumdem poterit, eodem  
statu, eademque bonitate esse iudicandus est etiā post  
perceptionem. Fateor, fundum fructibus stantibus plu-  
ris esse, quā tum, cum in eo nulli sunt fructus: sed hoc  
ideo contingit, quia plura sint corpora, quæ tunc æ-  
stimantur, fundus scilicet, & fructus fundi: non quia  
fundus solus sit tanti: de solo autem fundo nunc agi-  
mus, quoniam fundus simpliciter in stipulatum de-  
ductus proponitur. De ¶ l. si fundum. §. eod. variæ sunt  
sententiæ: de ea igitur paulo attentius videamus. At  
Ulpianus; si fundum certo die præstari stipuler. si dixisset  
tradi, dici posset, non esse mirum, si in ea specie respō-  
deretur post moram venire id, quod interest; quia hæc  
faciendi stipulatio esset. l. stipulationes non. §. eod. quo  
in genere si non fiat; quod promissum est, constat ve-  
nire in stipulationem id, quod interest. l. si pœnam. d. l.  
stipulationes. ver. Celsus. Sed Ulpianus vitur verbo  
præstandi, vt intelligeremus, nihil apud eum referre in  
ea specie, vtrum ego stipuler fundum certo die tradi,  
an vero certo die dari: & vtrum factum erit, consecu-  
turum me post moram quod intersit mea, moram fa-  
ctam non esse. Verbum enim præstare commune est:  
qui tradit, præstat. l. ex emto. sup. de act. emt. Sed & qui  
dat, recte præstare dicitur. Causa omnis præstanda  
est: id est, efficiendum, vt habeat actor, quod habitu-  
rus esset, si eo tempore quo petiit, res restituta esset. l.  
illud. sup. de her. pet. sunct. l. præterea. sup. de rei vind. Fit  
autem vt habeat fructus & reliqua, quæ exstare desie-  
runt, dando non tradendo. Quod ait, si per promissorē  
steterit, quominus ea die præstetur, consecuturum me  
quanti mea intersit moram factam non esse, non obscu-  
re significat, posse me consequi non tantum pretium  
fundus, sed etiam fructus postea captos: fundum enim  
habere propter fructus mea interest. Fundum si ha-  
buisset, percepissem fructus, quibus ideo careo, quia  
fundum non habui. Est autem id, quod interest, quod  
a best cum possemus habere, quodque lucrari potui-  
mus. l. si commissi. infra. rem rat. hab. in eoque genere  
omnium confessione haberetur, si circa rem consistit  
id, quod habituri fuerimus. l. si sterilis. §. cum per ven-  
ditorem. supra. de act. emt. tales autem sunt cuiusque rei  
fructus, aut omnino quod circa consistat, nihil est. Et  
vero in eo quod interest in re quaque æstimando pri-  
ma ratio habetur fructuum, vt constat ex l. 1. §. non so-  
lum. supra. vnde vi. Neque hic audiendi sunt, qui di-  
cunt fructibus petitis plus stipulatorem consequi,  
quam si agat in id, quod interest: quod Bartolus in  
hæc specie ad conciliationem horum locorum tentat  
efficere: quantumcunque enim fructuum percepit

promissor ex fundo quamuis diligentissimus & opti-  
mus paterfamil. tantum ego percipere potui natura  
vel per me, vel per alios. Cum autem de fructibus æ-  
stimandis agitur, non quid habeat petitor ex suis fun-  
dis, aut quid habere soleat, sed quid ex eo, qui restitui  
debet, habere poterit, spectandum est. l. si nauis. §.  
vlt. sup. de rei vind. de quo & scripsi alias in commenta-  
rio de mora. Quid ergo est? dicendum est multum in-  
teresse, vtrum stipuler, fundum dari simpliciter; an  
fundum dari, præstari certo die: illic fructus nō præ-  
stantur, quia in stipulationē non veniunt, ne post mo-  
ram quidem; quæ sententia hic statuitur, & dict. leg.  
videamus. §. si actionem. de usur. hic præstantur, si iua  
die fundus datus non sit, quia hac conditione dedu-  
ctum est in stipulationē id, quod interest, & per hoc  
fructus, quicunque præstato fundo haberi potuissent.  
Diei certi adiectio hanc in se conuentionem habet.  
non enim frustra dies adiectus est: aperte adiectio huc  
spectat, vt præstetur eius temporis vtilitas. Vt ergo cū  
stipulor aliquid certo loco dari, eius loci vtilitas ve-  
nit; quia adiectione loci, id est, conuentione eius loci  
vtilitas petita est. l. 2. in prin. & §. vlt. sup. de eo quod cer.  
loc. Vt præterea cum stipulor mihi aut Titio, vtrū ego  
velim, adiectione personæ id cauisse intelligor, quod  
illi dari mea interest, placetque ob eam causam si illi  
datum non sit, id ipsum quod mea interest, peti posse.  
l. liber. §. vlt. inf. eod. Sic omnino & cum certo die dari  
stipulor, diei adiectione tanquam conuentione eius  
temporis vtilitas in stipulationē deduci intelligitur.  
Vnde in hac adiectione interuenire vtilitatem tem-  
poris, quæ & ipsa præstanda sit, scriptum est in l. 4. in-  
prin. sup. de eo quod cer. lo. In his autem adiectionibus  
tribus loci, personæ, temporis, spectari earum rerum  
vtilitates, ac si datum nō sit, vt de his rebus conuenit,  
æstimari eas vtilitates propter conuentionem, plurib.  
ostendi in commentario de eo, quod interest, cap. penult.  
circa finem.

L. Si procuratori. LXXXIX.

Ulpianus lib. 70. ad Edictum.

Si procuratori presentis fuerit caurum: ex stipulatu  
actionem vtilem domino competere, nemo ambigit.

Species, in qua per liberam personam alteri actio  
acquiritur, exposita ad l. stipulatio ista. §. alteri. §.

L. Quotiens in stipulationibus. LXXX.

Idem lib. 74. ad Edictum.

Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est: com-  
modissimum est, id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto  
sit.

S V M M A R I V M.

1. Regula de interpretatione stipulationis ambigua.

Locus ¶ est de interpretatione ambigua stipulati-  
onis, continens exceptionem illius regulæ, in sti-  
pulationibus cum quæritur, quid actum sit, verba  
contra stipulatorem interpretanda esse; quæ tradi-  
tur in l. stipulatio ista. §. alteri. sup. Exemplū exceptio-  
nis appositum habemus in leg. eum, qui Calendis. sup.  
Vide quæ scripsi de tota quæstione ad l. ubi §. de rebns  
dub.

L. Quotiens quis. LXXXI.

Idem lib. 77. ad Edictum.

Quotiens quis alium sibi promittit, nec adiicit pœnam:  
(pula vel seruum suum, vel hominem liberum) quæri-  
tur, an committatur stipulatio. & Celsus ait, etsi non  
est huic

est huic stipulationi additum, nisi steterit, pœnam dari,  
in id, quanti interest sibi, contineri. & verum est, quod  
Celsus ait, nam qui alium sibi promittit, hoc promittit, id  
se acturum vt stet.

S V M M A R I V M.

1. Promittens se alium sibi acturum obligatur.  
2. Stipulatio hæc, illum sibi promittis, an pœna nulla  
adiecta valeat.

Cū quis alium se sibi acturum promittit, hoc modo,  
illum sibi sibi acturum: nulla dubitatio est, quin sti-  
pulatio consistat. l. stipulatio ista. §. pen. supra. aperte enim  
hoc verbo sub agendi significatione promittit se fa-  
cturum, vt alius iter; id quod verbum sibi Latine  
significat: ita de suo facto promittit, quod vnumquē-  
que facere posse certum est. At ¶ si alium sibi promit-  
tat, ita concepta stipulatione, illum sibi promittis? im-  
personali verbo incidit res in dubitationem, an sti-  
pulatio valeat, quoniā hoc verbo promittit per omnes  
etiā maxime extraneos futurū, vt alius stet: in quo  
factum alienum non obscure promittitur: ac factum  
alienum inutiliter promitti constat: nisi pœnam adie-  
cerit stipulator, si ille, de quo cautum est, status non ef-  
ferat. dict. leg. stipulatio ista. Et placuit, stipulationem va-  
lere etiā nulla adiecta pœna, quod hic scriptum est,  
& l. vlt. §. si quis in ius voc. In quo ad diluendam obie-  
ctionem eadem responsio est parata, quæ de illa sti-  
pulatione, mihi habere licere spondes, in d. l. stipula-  
tio ista. eum nimirum, qui promittat alium sibi, pro-  
mittere quidem per alios futurū, vt ille stet: sed pro-  
mittere etiā per se futurū, quatenus promittat fa-  
ctum alienum; stipulationem non tenere: quatenus  
promittat de se, ipsum obligari: ac nulla pœna adiecta  
committetur stipulatio in id, quod stipulantis inter-  
est illum sibi, vt sit in omnibus faciendi obligationi-  
bus. l. si pœnam. §. vlt. Inst. eod.

§. Si procurator sibi.

1. ¶ Si procurator sibi aliquem sine pœna stipulatus sit:  
potest defendi, non suam, sed eius, cuius negotium gessit,  
vtilitatem in care deduxisse, idque fortius dicendum, si,  
quanti ea res sit, stipulatio proponatur procuratoris.

S V M M A R I V M.

1. Procurator aliquem sibi, an recte stipuletur, & quæ  
dubitandi ratio.  
2. Procuratoris quatenus intersit alium sibi.

Supra scriptum est, hanc stipulationem, illum sibi  
spondes, valere, quamuis nulla pœna adiecta. Si do-  
micius in causa sua ita stipuletur, admittendum est:  
etiāne, ¶ si in causa domini idem stipuletur procu-  
rator? Mouet quæstionem, vt indicatur in l. pen. supra.  
si quis caut. quia procuratoris, quod ad ipsius vtilitatem  
attinet, nihil interest sibi: constat autem inutilem ef-  
se stipulationem, si quis stipuletur, quod sua non in-  
terest. l. stipulatio ista. §. alteri. sup. & præsertim si con-  
sistat stipulatio in faciendo; in quam id venit, quod  
stipulantis interest. l. si pœnam. sup. Et hic scriptum est,  
itemque in d. l. pen. sup. si quis caut. explicatius, etiā in  
persona procuratoris hanc stipulationem esse vtilem.  
Nam si quærat de eo, quod interest, nō procurato-  
ris, sed eius, cuius negotium gessit, vtilitatem in ea re  
spectandam esse; hanc in stipulationē deduci, vt quan-  
tum dominilitis intersit sibi, tantum ex ea stipulati-  
one non stato reo procuratori debeat, proinde &  
tārum possit petere. Sed hac ratione, dicet aliquis, nō  
tollitur obiectio, sed adstruitur: vt enim inutilis sit sti-

pulatio, satis est nihil interesse stipulantis. dict. §. alteri.  
quod hic fieri confirmatur superiore responso, & nō-  
minatim confitetur Neratius in d. leg. pen. si quis caut.  
Dicendū est nihil hic propriæ & principaliter inter-  
esse procuratoris alium sibi, & vt Neratius loquitur,  
quod ad ipsius vtilitatem (intellige propriam) attinet,  
nihil eius interesse: nā si domini nihil interest, ne pro-  
curatoris quidem intererit. De hac vtilitate sentit il-  
lic Neratius, & hoc loco Ulpianus, cū vtilitatem procu-  
ratoris negant in stipulationem venire. Sed ¶ non idē  
eo in hac re procuratoris alium sibi nihil interest, si  
domini intersit: imo vero quāti id fieri domini inter-  
est, tanti interest & procuratoris per consequentiam  
propter obligationē mandati, qua domino tenetur:  
obligatur enim domino, vt quanti eius interest, tantū  
iudicio persequatur, quod cōsecutus illi præstet: quod  
nisi sit, tantum illi iudicio mandati præstare cogitur.  
leg. si quis mandatu. sup. de neg. gest. Itaque qui domini  
interesse dicunt, & hoc deduci in stipulationem, vi-  
psa & hæc tamen procuratoris interesse statuere intel-  
liguntur; sic tamen, vt hoc totum pendeat ex domini  
vtilitate.

L. Nemo rem suam. LXXXII.

Idem lib. 78. ad Edictum.

Nemo rem suam vtiliter stipulatur, sed pretium rei  
sua non inutiliter. sane, rem meam mihi restitui, recte sti-  
pulari videor.

De stipulatione rei meæ dixi ad leg. si rem meam.  
31. supra.

§. Si post moram.

1. ¶ Si post moram promissoris homo decesserit: tenetur  
nihilominus, proinde ac si homo viueret. & hic moram  
videtur fecisse, qui litigare maluit, quam restituere.

Expositus est hic locus ad l. si ex legati causa. 23.  
supra.

L. Inter stipulantem. LXXXIII.

Paulus lib. 72. ad Edictum.

Inter stipulantem & promittentem negotium contra-  
hitur. itaque alius pro alio promittens, daturum facturū  
ve eum, non obligatur. nam de se quemque promittere o-  
portet. & qui spondet, dolum malū abesse abfuturumque  
esse: non simplex abnutium spondet: sed curaturum se,  
vt dolum malum absit. Idemque in illis stipulationibus, Ha-  
bere licere, item, neque per te, neque per heredem tuum  
fieri, quo minus fiat.

S V M M A R I V M.

1. Factum alienum inutiliter promittitur, cuius in ri-  
ratio a Paulo hic proposita declaratur: excipiuntur  
duæ species, num. 4.  
2. Promittens non de se, seu non se daturum facturum-  
ve, duas ob causas non obligatur.  
3. Promittens alium daturum facturum ve, non vide-  
tur promississe, se curaturum, vt ille alius det aut  
faciat.  
4. Prætorica stipulatio, Rem ratam dominum habitu-  
rum, & hæc conuentionalis, illam fidei iururum  
spondes, etsi sint de facto alieno, sunt tamen vtilis,  
& quæ ratio.  
5. De stipulationibus adilitiis.  
6. De stipulatione, Dolum malum abesse abfuturū-  
que esse, & similibus hoc loco tractandi, quæ Pau-  
lo fuerit occasio, de que vi earundem.

Vt stipulatio vtiliter ita contrahi non potest, vt alteri detur, aut fiat, quam stipulanti; *leg. stipulatio ista. §. alteri. 3.* sic non potest ita, vt alter det aut faciat, quā promissor: de quo ita est regula iuris tradita hoc loco, & in §. si quis alium. *Inst. de iur. stip.* Si quis alium daturū, facturūve promittat, non obligatur: & alibi his verbis: factum alienum inutiliter promittitur. *leg. sicut. 7. de fid. d. l. stipulatio ista. in pr. 3.* Quod qua ratione constitutum sit, non immerito dubitatur: dum enim deducatur in obligationem, quod natura sua fieri potest, nihil esse videtur impedimento stipulationi. *l. si stipulor. 3. hac ead. l. §. sacram. illic, quia presentis.* Dubium autē nō est, quin vt alius det aut faciat, res sit eiusmodi, quæ possit fieri natura. Ergo huius iuris rationē reddidit Paulus hoc loco: quia inter stipulantem, inquit, & promittentē negotium cōtrahitur. Si negotiū hic intelligimus stipulationē, ratio aduersus eum facit: nam & cum quis promittit alium daturum facturūve, cōtrahitur stipulatio inter stipulantē & promittentem. Vnde concludi oportet etiā hic stipulationem recte contrahi, & inde obligari promissorem. Sed negotium accipi debet, negotium, res, seu causa dandi faciendiq; de quibus cōficitur stipulatio. Hoc negotium inter stipulantem & promittentē cōtrahitur, id est, contrahi debet, vt stipulatio valeat, seu iure cōtrahitur, non aliter. Vt illud apud Iustinianū, *Inst. in eod. in principio.* verbis stipulatio cōtrahitur, valet, verbis cōtrahitur, non aliter. item illud *ex leg. continuus. §. 1. 7.* stipulatio ex vtriusque consensu perficitur, declarat, perficitur, non aliter. Hac ratione posita, a qua exorditur Paulus, recte infert id, de quo queritur: itaque, inquit, alius pro alio promittens daturum, facturumve eum, non obligatur. Nondum tamen intelligebatur, quā recte hoc ex illo colligeret: ideo id recte colligi ostendit subiecta ratione: huc enim referri oportet, quod sequitur; *nam de se quemque promittere oportet.* Nimirum ad id efficiendum, quod intulit, assumi ita oportebat: at cum quis alium daturum, facturumve promittit, negotium inter stipulantem & promittentem non cōtrahitur. Id vero intelligi vult superiore ratione: ideo enim in proposito non cōtrahitur negotium inter stipulantem & promittentem, quia vt negotium sit cum promittente, eum de se promittere oportet; quod is non facit, qui promittit de alio: recte igitur colligit, eum, qui ita promittat, nō obligari. Res erit planior, si argumentatio suis partibus exposita recto ordine proponetur, subiectis vniuersi cuiusque partis rationibus. Est vero de sententia Pauli, vt mihi videretur, hæc argumentatio: In stipulatione negotium seu res, quæ geritur, inter stipulantē & promittentem cōtrahi debet, vt sit inter eos eius rei obligatio constituta, quemadmodum debet & in omni alio contractu inter contrahentes: alioqui nulla stipulatio, nullus contractus est. Cum autē quis promittit alium daturum, facturumve, res seu obligatio inter stipulantem & promittentem non cōtrahitur. Nulla igitur hic stipulatio, nec ex ea promissor obligatur. Quod ait, negotium inter stipulantem & promittentem cōtrahi debere, vt aliquid agatur, sumit pro cōfesso: sic autem demonstratur. Necesse est enim rem, seu id quod dari, fieri debet ex stipulatione, aut inter stipulantem & promittentem cōtrahi, aut inter alios. Non potest inter alios; quia res inter alios acta aliis non nocet, *1. tot. tit. res int. al. act. vel iud. aliis non noc. Codic.* restat, vt cōtrahi debeat inter eos, inter quos negotium geritur, conficiturque stipulatio. Quod

subiicimus, negotium seu rem nō cōtrahi inter stipulantem & promittentem, cum quis promittit aliū daturum facturumve, assumptio est, quam Paulus pretermisit; sed pro ea subiecit eius assumptionis rationem. Cum enim ait, *nam de se quemque promittere oportet,* perinde est quasi diceret, nam hic non cōtrahitur negotium cū promittente, propterea quod de se quemque promittere oportet, si obligationem, de qua cōtrahenda agitur, secum constitui vult: quod is non facit, qui de alio promittit. Quod si apertius simpliciusque dicendum est, & vere; ideo qui alium daturum facturumve promittit, non obligatur, nō quia promittit de alio, quasi persona alterius expressa hic quidquā impossibile aut iure improbatum habeat stipulatio: sed quia de alio promittendo non promittit de se: de se autē quemque promittere oportet, si obligari vult, vt inquit Paulus. Cur tamen non obligetur, qui de se non promittit, seu qui non promittit se daturū, facturumve, duæ sunt causæ: vna, quod non consentit, vt det, aut faciat; altera, quod id non promittit: Quorum vtraque per se sola ex regulis cōmunibus stipulationum ad impediendā stipulationē est satis. Primum hoc certi iuris est, neminem obligari, vt det, aut faciat, nisi qui in id cōsensit, vt det aut faciat: nulla enim ex contractu obligatio sine consensu, ne ex stipulatione quidem. *l. 1. §. 1. 3. de pac. hac. l. §. 1.* At qui in stipulatione non promittit, se daturum facturumve, non cōsentit in hoc, vt det, aut faciat. Vnde enim colligatur hic cōsensus nisi ex verbis, quibus id promittat? quæ nulla esse confitemur: agimus enim de eo, qui non promittit se facturum. Proinde qui se daturum aut facturum non promittit, consensu dandi faciendū remoto, vt det aut faciat, obligari non potest. Quod si aliquem velle dare aut facere proponamus; non tamē satis est ad eum obligandum, nisi etiam promittat verbis se daturum aut facturum: constat enim stipulatio interrogatione; sed constat etiam promissione. *leg. 1. Codic. de usur. l. 1. C. de cont. & com. stip.* tantumque debetur ex stipulatione, quantum promissione continetur. *l. quidquid. 7.* Ita fit, vt quem fatemur de se non promittere, hunc eundē ex stipulatione non obligari fateri cogamur. Ratū igitur hoc esse debet, quod & pro explorata ratione ponit Paulus, de se quemque promittere debere, si eū obligari volumus; & quod idē est, neminem obligari posse ex stipulatione secundum regulas conventionū omniū, & maxime stipulationis, si non promittat, se ipsum daturū aut facturū. At qui nihil de se promittit, nihil promittit se daturum, facturumve, qui alium daturum aut facturum promittit, eoque nec vt det ipse, aut faciat consentit: nisi forte alterius factū meum factum est, aut alterius obligatio mea obligatio dicenda est. Necesse est igitur, eum, qui id faciat totidem de causis secundum regulas iuris non obligari. Quamobrem & alibi recte dicitur in vniuersum factum alienum promitti inutiliter. *dicit. leg. sicut. inf. de fideicom. vbi scilicet neque obligetur is, qui promittit, quia nec voluit obligari, nec si vellet, promittit: neque is, de quo promissum est, quia certum sit ex alterius contractu neminem obligari. leg. 3. Cod. ne vxo. pro marito.* Cum tamen hanc stipulationem esse inutilem, cum promissorem ex ea non obligari dicimus, perspicuum est, hoc dici, eum, qui promittit, alium daturum, facturumve, nō videri promississe se curaturum, vt ille alius det aut faciat, quod quidam putant: alioqui vtilis esset stipulatio, & hæcenus obligaretur ex ea promissor: de quo plura diximus *ad leg. stipulatio ista in princip.*